au lieu où ils avoient accoustumé à estre autrefois, quant l'en portoit les corps des roys de France<sup>5</sup>. Après laquelle response, ledit prévost, par manière de dérision, demanda audit recteur et autres de l'Université, se ilz vouloient aler avecques les prélas? Auquel le recteur respondi moult humblement que non, mais que il leur suffisoit d'avoir leu lieu accoustumé, en disant audit prévost : « Sire, vous estes nostre defenseur et protecteur; je vous suppli, de par l'Université, que vous nous veilliez garder nostre droit, et que nous ne soions point boutés hors de nostre lieu. » Après lesquelles choses, ledit prévost bouda injurieusement ledit recteur, et depuis le print par le menton en lui disant que mal pour lui, et que encores auroit il pis, ainçois qu'il dormist, en le menassant moult fortement. Et combien que ledit recteur li dist qu'il faisoit mal de lui prendre par le menton, et qu'il le rappelloit en son courage, néantmoins ledit prévost reprint par le menton icelui recteur, et le bouda moult rudement, et aussy pluseurs de ses sergents et autres frapèrent pluseurs coups sur ledit recteur; et dist ledit prévost ces paroles : « Tuez, tuez tout; au recteur, au recteur! » Et tant fut frapé et bouté ledit recteur, que a peu qu'il ne chey en un fossé, et aussy furent pluseurs maistres en théologie, décrès, et autres personnes notables de ladite Université; et qui pis fut, furent pluseurs batuz, navrez et injuriez d'espées, de haches et de bâtons, chaciez par les champs, foulez aux piés des gens et des chevaux, et tant qui failly que pluseurs se boutassent en la rivière de Saine, pour sauver leurs vies, et dont les aucuns passèrent la rivière à no. Et non content de ces choses, les sergents et autres de la compagnie dudit prévost emportèrent pluseurs chappes, housses, manteaulx, houpelandes, barètes, saintures, bourses, cousteaux, or et argent monnoié de pluseurs desdiz suppliants; et aussy ostèrent à deux des bedeaus leurs deux verges d'argent, que ilz portoient par devant ledit recteur et autres de l'Université. Et entre les autres furent batuz, injuriés et navrés jusques à grant efusion de sang, et les aucuns en pluseurs parties de leurs corps et en péril de mort, maistre Pierre Juliet, de l'ordre de Saint-Benoit, maistre Jehan Nasart, cordelier, et maistre Jehan Rousse, touz docteurs en théologie; maistre Pierre Leroy, maistre Geffroy Chapon, maistre Thierry de Loupi, docteurs en décrès; maistre Jordain de Clivis, et Perre le Flamain, son varlet, et pluseurs escoliers; c'est assavoir Jehan Guynot, Jehan Garnement et Raoulet le bedeau<sup>6</sup>; et aucuns autres furent batus, tirez, boutez et chaciez, si comme Nicolas Dubourt, Jehan Goulée, et pluseurs autres. Et avecques ce, lesdiz complices ostèrent audit recteur sa chape, que son varlet portoit, et audit maistre Jehan Rousse, sa chappe et son bonnet, et audit maistre Jordain, sa chape; et à Jehan Guynot fut ostée une sainture d'argent qui valoit trois frans ou environ, et deux cousteaux du pris de deux frans, avecques sa bourse de soie où il avoit quatre souls et iiiij deniers; et fu geté par iiiij foiz à terre par pluseurs en disant : « A mort, ribaus clers! estes vous venus contre nous? vous morrez tous. » Et lui dessirèrent sa chappe et li trairent son chaperon de la gorge si lourdemant, que à peu que ilz ne l'estranglèrent, et le getèrent à terre, et puis le foulèrent aus piez; et fu batu moult énormément. Et oultre,